
Estudios Geográficos
Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417 

Julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496 

eISSN: 1988-8546
https://doi.org/10.3989/estgeogr.201815

Copyright: © 2018 CSIC. Este es un artículo de acceso abierto distribuido bajo los términos de la 
licencia de uso y distribución Creative Commons Reconocimiento 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

La gestión del agua depurada y la conservación 
del territorio y la biodiversidad. El caso de las lagunas 
de Campotejar y las Moreras en la Región de Murcia 

(SE España)

Management of treated water and the conservation  
of territory and biodiversity. Case study Campotejar and 

Moreras in the region of Murcia, SE Spain

Gustavo Alfonso Ballesteros Pelegrín1, Francisco Belmonte Serrato2  
[...]
y los cambios hidromorfológicos impuestos por la industria, la agricultura, 
el desarrollo urbano, las defensas contra las inundaciones, la generación 
de electricidad, la navegación, los usos recreativos o la descarga de aguas 
residuales.

La política ambiental europea tiene entre sus principios fundamentales, la 
conservación, protección y mejora de la calidad del agua así como la utilización 
prudente y racional de los recursos naturales (Artículo 130R del Tratado de la 
Unión Europea).

Para la consecución de dichos objetivos se promovió la Directiva Marco 
del Agua (Directiva 2000/60/EC), que ha marcado las líneas en las que se han 
apoyado diferentes estrategias a lo largo del tiempo: desde la protección de 



399La GESTIóN dEL aGua dEpuRada Y La CoNSERVaCIóN dEL TERRIToRIo Y La BIodIVERSIdad

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

los recursos hídricos en función de los usos del agua, al control de vertidos 
mediante normas de emisión para llegar a una estrategia ambiental basada 
en la protección de las masas de agua, consideradas estas como ecosistemas 
acuáticos, dando un enfoque más ambiental que promueve e impulsa un uso 
sostenible del agua. Por otro lado, para la protección de la biodiversidad y 
el territorio que la sustenta, se aprobaron la Directiva 2009/147/CE de 30 
de noviembre de 2009 relativa a la conservación de las aves silvestres4 y la 
Directiva 1992/43/CEE relativa a la conservación de los hábitats naturales y de 
la fauna y flora silvestres5.

El Primer Plan Nacional de Saneamiento y Depuración 1995-2005, 
desarrollado en España, produjo un cambio relevante, derivado de la aprobación 
y transposición de la Directiva CEE 91/271, sobre saneamiento y depuración, 
que aporta un nuevo enfoque integrado de la política de aguas. Posteriormente, 
el Gobierno de España redactó un segundo Plan Nacional de Calidad de las 
Aguas: Saneamiento y Depuración 2007-2015, que daba respuesta, tanto a los 
objetivos no alcanzados por el anterior Plan, como a las nuevas necesidades 
planteadas por la Directiva Marco del Agua. Este nuevo Plan Nacional de 
Calidad de las Aguas formó parte de un conjunto de medidas para alcanzar 
el buen estado ecológico de las masas de agua, que la Directiva Marco del 
Agua propugna para conseguir un desarrollo socioeconómico equilibrado y 
ambientalmente sostenible. Uno de los retos del Plan, fue generalizar sistemas 
eficaces de depuración y redes de saneamiento que llevaran todas las aguas 
residuales a depuradoras en todas las aglomeraciones urbanas de más de 2.000 
habitantes y que sustituyeran los antiguos sistemas de lagunaje por otros 
ambientalmente menos perjudiciales. 

 Según las estimaciones del Plan Nacional de Calidad de las Aguas vigente, 
en la actualidad existen en España más de 2.500 Estaciones Depuradoras de 
Aguas Residuales (EDAR), que depuran más de 3.375 hm3 anuales de aguas 
residuales. De éstas, se estima que se reutilizan unos 450 hm3/año, lo que 
supone poco más del 13% del total. La distribución por usos del agua depurada 
se sitúa en unas tres cuartas partes para regadío agrícola, alrededor del 12% 
para usos recreativos y campos de golf, el 6% para servicios urbanos, el 4% 
para usos ecológicos, caudal ecológico de ríos y recarga de de acuíferos, y un 
3% para uso industrial (Ministerio de Medio Ambiente, 2007).

En la Región de Murcia se construyeron en la primera década del siglo 
XXI modernas estaciones depuradoras de aguas residuales urbanas con 

4  Disponible en: http://eur-lex.europa.eu/legal-content (Fecha de consulta: 26/3/2017).
5  Disponible en: http://eur-lex.europa.eu/legal-content (Fecha de consulta: 26/3/2017)



400 GUSTAVo A. BALLESTERoS PELEGRÍN, FRANCISCo BELMoNTE SERRATo, DANIEL IBARRA MARINAS

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

alta tecnología de depuración, que sustituyeron a obsoletas estaciones que 
utilizaban el sistema de lagunaje, construidas a lo largo de los años 80 del 
siglo XX. Según la Entidad de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales 
de la Región de Murcia (Esamur, 2015), en diciembre de 2014 en la Región 
de Murcia se depuran el agua de 118 aglomeraciones urbanas con un total 
de 1.343.963 habitantes, que generan un volumen de 115,08 hm3 de aguas 
residuales, que representa la purificación del 99,1% de la población.

Algunas de las nuevas depuradoras fueron construidas junto a las antiguas 
balsas de lagunaje, que son utilizadas como depósitos, para uso principalmente 
agrícola, de un agua que previamente ha sido depurada. 

Algunos de estos espacios se han convertido en humedales que sirven de 
refugio de vida silvestre, sobre todo aves acuáticas, gracias a la mejora calidad 
de sus aguas y el desarrollo de vegetación perilagunar, con la presencia de 
especies amenazadas a escala mundial como son la malvasía cabeciblanca 
(Oxyura leucocephala), la cerceta pardilla (Marmaronetta angustirostris) y el 
porrón pardo (Aythya niroca). Cabe destacar que la población mundial de 
malvasía cabeciblanca es inferior a 10.000 ejemplares, de los que unos 3.000 
ejemplares se encuentran en el mediterráneo occidental: España, Marruecos, 
Argelia y Túnez (Madroño, González y Atienza, 2005 y Crivelli, 1994), por 
tanto, estos enclaves pueden ser considerados como modelo de desarrollo 
sostenible, donde se compatibiliza la depuración de agua residual urbana, la 
conservación del territorio y la biodiversidad, con el posterior uso del agua, 
principalmente para la agricultura (Ballesteros y Muñoz, 2011a y 2011b).

De ésta manera, la depuración de agua residual en modernas depuradoras 
y su almacenamiento en los antiguos estanques de lagunaje, previo a su uso 
para riego agrícola, pone en valor una infraestructura verde, generando nuevos 
servicios ecosistémicos, donde permite cerrar el ciclo de depuración de agua, 
conservación una porción del territorio y uso del agua para regadío. 

La interacción entre depuración de agua-conservación del territorio y la 
biodiversidad-uso del agua para irrigación, fue valorada de forma positiva 
por la Unión Europea, que en 2010 aceptó financiar en un 75% el Proyecto 
LIFE09/NAT/000516 presupuestado con 1.342.103 �, para desarrollar, entre 
otras actuaciones la adecuación paisajística y mejora ambiental en dos antiguas 
depuradoras de lagunaje: Lagunas de las Moreras (Mazarrón) y Lagunas 
de Campotejar (Molina de Segura). Los valores naturales de las lagunas de 
las Moreras y Campotejar motivaron su declaración como Humedales de 
Importancia Internacional del Convenio Ramsar (Boletín Oficial del Estado n.º 
30 de 4 de febrero de 2011).



401La GESTIóN dEL aGua dEpuRada Y La CoNSERVaCIóN dEL TERRIToRIo Y La BIodIVERSIdad

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

objetivo y MetodoloGía

El objetivo de este trabajo es poner de manifiesto que las antiguas depura-
doras de lagunaje pueden ser adecuadas como reservorios de agua y humeda-
les, capaces de ejercer una importante función social y ecológica, modelo de 
creación de nueva infraestructura verde sostenible y compatible con la conser-
vación de la naturaleza.

La metodología empleada para adecuar las lagunas artificiales que reciben 
el agua depurada y que el conjunto cumpla la tripe función (depuración-con-
servación-riego), se basó en un conocimiento previo del territorio y sus valores 
naturales; generar una actitud positiva de los diferentes actores e implicarlos 
de forma activa: administración local (ayuntamientos de Molina de Segura y 
Mazarrón), Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Confederación 
Hidrográfica del Segura, empresa responsable de la depuración del agua y co-
munidades de regantes; obtención de fondos europeos para el desarrollo del 
Proyecto y generar una normativa de conservación que regule los usos.

resultados

Función social, económica y ambiental de las lagunas 

Lagunas de las Moreras

El Sitio Ramsar de las lagunas de las Moreras tienen una superficie de 72,3 
ha localizadas en el sureste de la Península Ibérica, al sur de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, en el Término Municipal de Mazarrón. Está 
formado por la rambla de las Moreras desde del puente de acceso a Mazarrón 
hasta la desembocadura en el Mar Mediterráneo. Dispone de 2 lagunas, una 
situada en la antigua depuradora de aguas residuales de lagunaje y la otra junto 
al cauce de la rambla de las Moreras (figura 1) que almacenan agua de forma 
permanente por los aportes de una moderna planta de aguas residuales que la 
vierte previamente depurada. 

Se encuentra en un área climática árida-semiárida, con precipitación 
media anual de unos 200-300 mm, con el máximo pluviométrico a finales de 
otoño y un largo periodo de sequía estival. La temperatura media anual es de 
17-19 ºC, con una evapotranspiración potencial media de 900 mm y un alto 
déficit hídrico anual por el alto índice de insolación de más de 2.500 horas 
anuales.



402 GUSTAVo A. BALLESTERoS PELEGRÍN, FRANCISCo BELMoNTE SERRATo, DANIEL IBARRA MARINAS

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

fiGura 1

LoCALIzACIÓN DEL SITIo RAMSAR DE LAS LAGUNAS DE LAS MoRERAS

Fuente: Ballesteros y Muñoz (2011b).



403La GESTIóN dEL aGua dEpuRada Y La CoNSERVaCIóN dEL TERRIToRIo Y La BIodIVERSIdad

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

La rambla de las Moreras discurre sobre materiales metamórficos del Permo-
Triásico y margosos y volcánicos del Neógeno. Estos proceden de depósitos 
aluviales aportados por la rambla, enmarcados por formaciones de derrubios 
de ladera que se asientan en la base de la Sierra de las Moreras. El cauce de la 
rambla de las Moreras discurre encajonado entre taludes con escasa vegetación 
en su cabecera y con mayor densidad en los últimos 2 km. El sustrato se 
caracteriza por el predominio de margas miocénicas y del Trías y la presencia 
de sedimentos finos (limos y arcillas). En sus orillas se ha desarrollado una 
extensa e inaccesible orla de carrizal y tarayal. En la cabecera de las lagunas 
se desarrollan formaciones halófilas típicas del mediterráneo español, que 
incluyen diversos hábitats de interés comunitario. 

Las lagunas se han convertido en un lugar importante de invernada, 
migración y reproducción de numerosas especies de aves acuáticas entre las 
que destaca, por su grado de amenaza mundial, la nidificación de la Malvasía 
cabeciblanca (Oxyura leucocephala) (Ballesteros, 2015) y la Cerceta pardilla 
(Marmaronetta angustirostris) y por amenazar en el contexto europeo el Porrón 
pardo (Aythya nyroca), presente durante el invierno. El Sitio Ramsar está 
formado además por el cauce de la rambla de las Moreras desde el puente de 
las Moreras hasta la desembocadura.

La EDAR mediante el sistema de lagunaje de Mazarrón estuvo funcionando 
en la década de los 90, cesando su actividad en 2005, cuando se pone en marcha 
la nueva EDAR, con una capacidad de depuración de 15.000 m³/día, que puede 
dar servicio a una población de unos 15.000 habitantes (Esamur, 2015).

El agua residual se depura aplicando una tecnología de Fangos Activos 
– Aireación Prolongada + Coagulación + Floculación + Filtro de Anillas 
+ Desinfección Ultravioleta, lo que permite obtener un rendimiento de 
depuración del 98,60% de sólidos en suspensión, del 94,50% de DQo y del 
98,80% de DBo

5
 (Esamur, 2015)

Actualmente hay en funcionamiento dos líneas de depuración independientes 
(Figura 2) cuyos efluentes vierten a balsas almacenadoras diferentes (Esamur, 2015):

1.  Agua residual del pueblo de Mazarrón, con escaso grado de salinidad que, 
tras su depuración es derivada directamente a la balsa de la Comunidad 
de Regantes de Mazarrón.

2.  Agua residual del Puerto de Mazarrón, que por su elevado grado de 
salinidad no es apta para uso agrario, por lo que tras su depuración, 
circula por la balsa de la antigua depuradora de lagunaje y después es 
vertida al humedal de la Gravera de las Moreras, cuyo aliviadero vierte a 
la rambla de las Moreras.



404 GUSTAVo A. BALLESTERoS PELEGRÍN, FRANCISCo BELMoNTE SERRATo, DANIEL IBARRA MARINAS

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

La ubicación de este espacio protegido en zonas de alto interés turístico, ha 
favorecido un aumento del turismo de deporte y naturaleza, donde destaca el 
interés por la observación y fotografía de aves.

fiGura 2

CIRCULACIÓN DEL AGUA DULCE Y DEL AGUA SALoBRE

Fuente: Elaboración propia.



405La GESTIóN dEL aGua dEpuRada Y La CoNSERVaCIóN dEL TERRIToRIo Y La BIodIVERSIdad

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

Las lagunas de las Moreras cumplen 3 de los 9 criterios que establece la Con-
vención de Ramsar para declaración de Humedales de Importancia Internacional:

Criterio 2 (si sustenta especies vulnerables, en peligro o en peligro 
crítico, o comunidades ecológicas amenazadas). En el caso de España,  un 
humedal cumple este Criterio cuando presenta especies y/o hábitat asociados a 
ambientes húmedos amenazados en un contexto biogeográfico supranacional, 
por ejemplo taxones clasificados en las máximas categorías de amenaza 
de UICN, Catálogo ó Libros Rojos Nacionales, etc., y/o hábitat prioritarios del 
Anexo I de la Directiva de Hábitat, etc. (Comité de Humedales, 2011).

En las lagunas de Campotejar se han citado 15 especies asociadas a 
ambientes húmedos con un alto grado de amenaza entre las que destacan las 
siguientes especies muy amenazadas y/o incluidas en el anexo I de la Directiva 
Aves o en el anexo II de la Directiva Hábitats (Tabla 1).

Criterio 3 (si sustenta poblaciones de especies vegetales y/o animales 
importantes para mantener la diversidad biológica de una región biogeográfica 
determinada). En el caso de España, un humedal cumple el criterio 3 cuando 
presenta un número apreciable de endemismos y/o una gran riqueza específica 
de taxones asociados a ambientes húmedos (Comité de Humedales, 2011).

tabla 1

ESPECIES DE VERTEBRADoS AMENAzADADoS EN  
LAS LAGUNAS DE LA MoRERAS

Taxón
UICN 
(2011)

Directiva 
Hábitat 
(92/43/
CEE)

Catálogo Español 
de Especies 
Amenazadas 

(RD 139/2011)

Libros Rojos 
nacionales

Fartet Aphanius iberus Vulnerable Anexo II En Peligro En Peligro

Galápago leproso Mauremys leprosa Anexo II-IV Vulnerable

Garcilla cangrejera Ardeola ralloides En Peligro

Cerceta pardilla Marmaronett.angustirostris Vulnerable En Peligro En Peligro Crítico

Porrón pardo Aythya nyroca En Peligro En Peligro Crítico

Malvasía cabeciblanca Oxyura leucocephala En Peligro En Peligro En Peligro

Archibebe común Tringa totanus Vulnerable

Fumarel común Chlidonias níger En Peligro Vulnerable

Fumarel cariblanco Chlidonias hybridus Vulnerable

Carricerín real Acrocephalus melanopogon Vulnerable
Fuente: Elaboración propia a partir de Ballesteros y Muñoz (2011b).



406 GUSTAVo A. BALLESTERoS PELEGRÍN, FRANCISCo BELMoNTE SERRATo, DANIEL IBARRA MARINAS

Estudios Geográficos, Vol. LXXIX, 285, pp. 397-417, julio-diciembre 2018
ISSN: 0014-1496, eISSN: 1988-8546, doi: https//doi.org/10.3989/estgeogr.201815

En las lagunas de las Moreras se citan 3 especies endémicas de invertebrados, 
de las cuales una es exclusiva de la Península Ibérica: Nebrioporus baeticus 
y 2 son endemismos iberoafricanos: Ochthebius cuprescens y Ochthebius 
tacapasensis (Moreno et al., 1997 y Sánchez-Fernández et al., 2003).

Criterio 6 (si sustenta de manera regular el 1% de los individuos de 